gorius Nazianzenus. Cæteriq; eiusdē farinę viri, omnium
quos prior illa tulit ætas κορυφᾶιοι, memoriarē prodiderunt.
Atq; id ipsum (vt me deus amat) nō Barbare cultuq; negles-
c̄to, sed elegāter & venuste. Non modice & subobscure, sed
ampliter atq; clare. Non spinis quibusdā horrentibus fodi-
dam asperāq; sed floridam, nitentē, oleoq; quo quis tranquil-
liorē. Non sup̄ be fastuq; plusq; in urbano de caprarū lanis,
deq; porcorū pilis digladiantes, sed leniter, habitu vultuq;
perquā humano, de pietate, de fiducia, de charitate loquen-
tes cū paruulis in Christo. Non fundamentū facientes, atq;
exordiū homiliarū Aristotelem, Sed Christū, qui lapis est,
qui petra dicitur, & verū fundamentū. atq; vt dicā breuius
ἀλφα καὶ ω. Hæc inquam solida & vera sapientia, nondū e
veteribus seculis plena atq; integra ad nostra tēpora reme-
auit. Nondū didicimus vera pro vanis amplecti, reiectisq;
inutilibus, ea diligere, ea exosculari, quę pios facere solent,
non pertinaces, promptosq; ad contendendū cum quo quis,
super re quauis leuissima. Verū auguror statim futurū ali-
quē fœlicem Geniū, qui sit huic rei præsens, atq; salutiferū
pharmacū laturus. Ut quemadmodū iampridē humanio
res literæ emerserūt, ita vel nunc saltē prodeant, proferātq;
caput, Archanæ illæ mysticęq; literæ. His redimitæ, his or-
natæ, illis comitatæ quorsumcūq; vadant. Ne quispiā futu-
rus sit, tā ignauus, tam indoctus, tā excors, qui non illectus
illarū elegantia, atq; harū captus maiestate, relicti seculari-
bus cū negotiis, tū studiis, ea sola aperto sinu, et ἀμφοτέραις
χερσὶ amplectaſ, quæ ducūt ad pietatē, rapiunt e terrenis in
sublimia, eleuāt ex humiliis ad excelsa, faciunt ex morta-
libus īmortales, ex hoībus deos. Sed cur dixi augurari me
futurū quempīā, qui manus sit adhibitūr salutares, veteri
illi, atq; eidē piissimę Theologiæ. Qui auxiliaribus copiis,
suppetias sit latus sacrosanctæ illi professioni. Cum iam-
dudū fata cōuenerint, fabrefecerintq; hoīem, qui huic hu-
meros supponat oneri. Cum Musæ pridē congregatæ vnū

selegerit, qui veluti archidux & antesignanus, copias ordinet, instruat aciem, moliat pugnam, victoriam speret, accipiatque. Cum nuper blandae illae, facilesque Charites in eam pedibus ierint sniam. Ut unus caput suum deuoueat pro multis, pro rem tam salubri, tam ardua, tam diuina. Is est doctissimus Erasmus ille, qui ab ipsis ad hoc munus fatis factus esse existimari potest. qui opus molitur, ut arduum sane atque difficile, ita pulcherrimum illud, dignissimumque ut a solo Erasmo & initium sumat, & perficiatur. Hoc est, ut literae sanctae non diutius Delio egenant natatore, sed liberae, solitaeque cōpedibus, cultores suos ducant ad cognitionem eius, qui rector est orbis, quem formidant inferi, Superi admiratur, venerantur Angeli. Verum ut ab Erasmo factum hoc esse cognoscas, degustabimus paululum luculentissimas eius Lucubrationes, atque ab his, velut vnguis bus, quod in maioribus & velit, et possit facere, perpendamus. In Enchiridio noua quædam præcepta, noua institutione, nouas leges prescribit his, qui vere militant sub Christo, non quod huiuscmodi ante ipsum nemo scripsisset. Sed quod pauci hoc modo. Plurimum refert qua arte, quo astu, qua industria bene viuendi, beneque faciendi præcepta hominum auribus insinuatur. Nam si verum est græcanicum illud τό τέχνιον πάσα γαία τρέφει quis ambigit peculiarius hoc sibi hanc artē vendicare? Porro si species orationē quæ de amplectenda virtute principi Veriensis inscribitur, non existimo quencumque fore principē, qui non alacrius quam antea, & studia, et virtutes sit amplexurus. Si orationē ad filium Mariæ legeris. Ingens verecūdia, neque ignauia minor te castigabit, te urget, quod tam clemēti principi, tam indulgentissimo patri, tamque misericordi deo, tam vero hemeter es ingratus. Si ea quæ ad candidissimā virginē scribūtur, animum tuum subierint. Faciem tuā alioqui superbe elatam deiicies, admirabilem contemplatus in virginē humilitatem. Proinde quantū te mundi huius deliciæ, quantū orbis huius voluptates solicitant, tantū te eius virginis castitas, que orbis genuit conditorē, abstrahet a mundo. Parum cupidi-

De Enchiridio

Oro de amplectenda virtute.

Depræ ad iefu

Depræ ad virginem m̄r̄

14

tatis, fastidij plurimū afferet, presens hēc pompa, atq; huius
seculi potestas. Si cogitaueris quā egena fuerit, suicōtem
ptrix, quę regina vniuersi, regē peperit vniuersorū. Tametsi
in his Lucubrationibus nihil sit, q; nō peculiariter, & quasi
ex instituto faciat ad pietatē. Mirum tamē dictu q;tum gra-
tiæ oībus afferat figura dictionis, admirandū in modū ele-
gans & venusta. Adiicit his Lucubrationibus, quæ superis
oribus annis emanarūt, nouū quoddam opusculū. Quod si
pius es, si veritatē amas, si solus tibi placet Christus, maxis
mopere demiraberis. Nempe quod nouā quandā formulā
ostendit, quo ingenio, qua eruditione, tractandæ sint literæ
sanctæ. Sed quod est illud aīs? Enarratio illa elegatissima
in primū psalmū. Eam si nō a limine solū, sed penitus atq;
introrsum, vt ita dixerim, salutaueris, non credis quātum sis
inde accepturus tum gaudij, tū voluptatis. Si vero dimoto
ab oculis somno ἀτενίσ fueris καὶ θωνός, multum profecto
accipies vtilitatis, honorūq; oīm aceruū accumulatissimū.
Sed si tuo mauis quā meo iudicio pīclitari. Lege attentius,
appēde ad librā singula accuratius, & frugē tibi afferētoīa
cumulatius, videbisc; nos tibi ex re consuluisse. Speramus
futurū, vt sacræ literæ eum sint olīm habituræ honorē, quē
nuper secularia studia receperūt. Atq; hoc maxie beneficio
vt videmus, eruditissimi Erasmi, qui plenus gaudio, sum-
maq; alacritate, prouinciæ huic manum apposuit, qui iacto
bonis auībus, neq; infoceliciter fundamento, molem supers-
ædificabit pulcherrimā, dignamq; seculorū memoria. Qui
deniq; formulā aliquādo præscribet studiosis, qua via, quo
Compendio peruenire queant sacrarū literarum cupidi, ad
veram illā Theologiam, ad syncerā & inculpatam cogniti-
onem scripturæ sanctæ. Ad apicem studiorū omnium Chri-
stum, qui cum deo patre & sancto spiritu Benedictus est in
secula. Vale. Argentorati, ex Aedibus nostris Anno a Chri-
stonato. M.D.XV.

Enarratio in psalmū
B. vīs vīs,